ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 29.05.2013 г. № 985

         п. Володарский

О концепции отраслевой долгосрочной

целевой программы «Развитие культуры села

на 2013-2017 годы»

В целях сохранения и развития современной инфраструктуры села, системы художественного и музыкального образования  информатизации библиотек и обеспечение их доступом в сеть Интернет, развития и становления киновидеопроката, обеспечения свободы творчества, создания условий для выявления и становления талантов в области музыкального и художественного дополнительного образования, традиций народного творчества и исполнительного мастерства, модернизация материально – технической базы и технического оснащения организаций культуры и искусства, внедрение в деятельность учреждений культуры новейших информационных технологий в соответствии Постановления администрации МО «Володарский район» № 778 от 19.04.2012 г. об утверждении положения о порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ, порядка проведения и критерии ежегодной оценки эффективности и результативности реализации долгосрочных целевых программ  МО «Володарский район», администрация МО «Володарский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемую концепцию районной отраслевой долгосрочной целевой программы «Развитие культуры села  на 2013-2017 годы» (Приложение №1).

2.Определить государственным заказчиком-координатором районной целевой программы "Развитие культуры села на 2013-2017 годы" администрацию МО «Володарский район».

3.Комитету по культуре администрации МО «Володарский район» вынести районную целевую программу "Развитие культуры на 2013 -2017 годы»  на утверждение в администрацию МО «Володарский район» в установленном порядке.

4.Отделу экономического развития, прогнозирования и управления муниципальным имуществом администрации МО «Володарский район» внести в реестр районных целевых программ "Развитие  культуры села на 2013-2017 г.г.".

5.Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Шналиев) разместить программу на сайте администрации МО «Володарский район».

6. Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия» Шаровой Е.А.  опубликовать настоящее постановление.
7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Холину Н.В.

Глава администрации

МО «Володарский район»                                                           Б.Г. Миндиев

Приложение № 1

к постановлению администрации

МО «Володарский район»

от 29.05.2013 г. № 985
Концепция

Отраслевой долгосрочной целевой программы

«Развитие культуры села  на 2013-2017 годы»
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программным методом

Отраслевая долгосрочная целевая программа «Развитие культуры села  на 2013-2017 годы» является нормативным документом, способствующим сохранению и  развитию  муниципальных учреждений культуры района, укреплению единого  культурного  пространства, обеспечению выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам различных категорий граждан, проживающих на территории Володарского района.

Программа «Развитие культуры села  на 2013-2017 годы» обеспечивает реализацию возможностей для развития всех видов, жанров, направлений культурно – досуговой деятельности,  модернизацию материально – технической базы и технического оснащения учреждений культуры Володарского района.

В районе действуют 64 учреждений культуры, из них:

Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная клубная система» (МБУ «ЦКС», содержащая:

•
1 Центр культуры п. Володарский

•
21 сельских Домов культуры

•
7 сельских клубов

•
1 Автоклуб.

Действуют  5 Муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей (МБОУДОД «ДМШ», МБОУДОД «ДХШ»):

•
МБОУДОД «Детская музыкальная школа №16» п. Володарский;

•
МБОУДОД «Детская художественная школа №16» п. Володарский;

•
МБОУДОД «Детская музыкальная школа №31» с. Козлово;

•
МБОУДОД «Детская музыкальная школа №28» с. Тумак;

•
МБОУДОД «Детская музыкальная школа №38» с. Марфино.

- 3 музыкальных классов МОУДОД «ДМШ» (с. Алтынжар, с. Сизый Бугор, с. Калинино).

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система» (МБУК «ЦБС»), содержащая 30 библиотеки;

Действуют 9 народных коллективов:

•
Народный хор «Рыбачка» СДК с. Тишково;

•
Народный хор «Встреча» Центра культуры п. Володарский;

•
Народный ансамбль домбристов Центра культуры п. Володарский;

•
Народная вокально-эстрадная группа «Времена года» Центра культуры п. Володарский;

•
Народная вокально-эстрадная группа «АГАБ» Центра культуры п. Володарский;

•
Народная вокально-эстрадная группа «Достар» Центра культуры п. Володарский.

•
Народный фольклорный ансамбль «Кундрау» СДК с. Тулугановка

•
Образцовый хореографический коллектив «Гэллер» СДК с. Тулугановка

•
Образцовый хореографический коллектив «Жулдыздар» СДК с. Козлово;

На сегодняшний день в учреждениях культуры насчитывается 304 чел.: 232 специалиста, из них имеют: высшее образование – 44 чел.(17,4%), средне-специальное- 97 чел.(38,5%), общее – 67чел. (26,5%), н/высшее -24 чел.(9,5%) и 72 технического персонала.

По возрастным категориям: до 30 лет - 59чел. (25,4%); с 30 до 50 лет – 175 чел. (75,4%); свыше 50 лет – 28 чел. (12,1%).
2.Цели, задачи, основные мероприятия и сроки  решения проблемы
Программа ориентирована на достижение долгосрочных целей культурной политики Володарского района. Важнейшими из них являются:

– cохранение и развитие современной инфраструктуры села,

– информатизация библиотек и обеспечение их доступом в сеть Интернет,

– грантовая поддержка сельских учреждений культуры и их работников

– сохранение и развитие системы художественного и музыкального образования.

– сохранение и развитие культурного потенциала народов, проживающих в Володарском районе;

 – формирование единого культурного пространства, создание условий для обеспечения выравнивания доступа различных групп граждан к культурным ценностям и информационным ресурсам;

 – создание условий для адаптации деятельности учреждений культуры к современным условиям экономического развития;

 – поддержка и распространение лучших традиций и достижений многонациональной культуры района;

 – приведение учреждений культуры в соответствие с современными требованиями к качеству предоставляемых услуг;

 – обеспечение единого культурно-информационного пространства и повышение доступности культурных благ для населения района;

– поддержка творчески одарённых детей и молодёжи района;

 – укрепление материально-технической базы и кадрового потенциала учреждений культуры района;

 – пополнение, обеспечение сохранности библиотечных и музейных фондов;

 – разработка и внедрение информационных продуктов и технологий в сфере культуры.
3.Ресурсное обеспечение решения проблемы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств районного  бюджета в установленном порядке и внебюджетных средств.

Общий объем финансирования Программы составляет 43097000 рублей.

Районный бюджет:

- 2013 г.- 1007000 руб.

- 2014 г.- 1152000 руб.

- 2015 г.- 22229000 руб.

- 2016 г.- 16736000 руб.

- 2017 г.- 1444000 руб.

Итого: 42568000 руб.

Внебюджетные средства:

- 2013 г.- 60000 руб.

- 2014 г.- 144000 руб.

- 2015 г.- 139000 руб.

- 2016 г.- 74000 руб.

- 2017 г.- 142000 руб.

Итого: 559000 руб.

4.Социально-экономический эффект решения проблемы

Реализация программы позволит:

 – укрепить материально-техническую базу учреждений культуры района;

– оказать поддержку народному творчеству,  развитию  национальной культуры, молодым дарованиям;

 – повысить художественный уровень массовых представлений и праздников, привлекать большее число зрителей;

 – внедрять современные технологии и организационные формы в деятельность учреждений культуры района;

 – обеспечить условия для творческой деятельности;

 – повысить качество услуг, предоставляемых населению в сфере культуры.
Верно: